

证券代码：000157

证券简称：中联重科

公告编号：2016-060 号

ZOOMLION

中联重科股份有限公司
2016 年第三季度报告正文

2016 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司董事长詹纯新、主管会计工作负责人杜毅刚女士及会计机构负责人蒋原先生声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	92,658,610,231.63	93,723,020,007.67	-1.14%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	37,377,477,968.37	39,936,600,440.37	-6.41%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	5,099,044,043.52	16.37%	14,102,837,171.54	-5.69%
归属于上市公司股东的净利润（元）	34,237,829.89		-802,284,368.12	-54.82%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-19,522,350.98	95.01%	-874,319,011.66	-10.66%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	355,669,249.35	
基本每股收益（元/股）	0.01		-0.10	-42.86%
稀释每股收益（元/股）	0.01		-0.10	-42.86%
加权平均净资产收益率	0.09%	上升 0.61 个百分点	-2.05%	下降 0.77 个百分点

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	423,441.93	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	136,993,032.25	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	
非货币性资产交换损益	0.00	
债务重组损益	-24,274,502.14	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	11,925,166.71	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-18,710,775.77	
减：所得税影响额	15,646,209.30	
少数股东权益影响额（税后）	18,675,510.14	
合计	72,034,643.54	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	408,818	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
香港中央结算（代理人）有限公司（HKSCC NOMINEES LIMITED）	境外法人	18.08%	1,385,605,803	0		
湖南省人民政府国有资产监督管理委员会	国有法人	16.35%	1,253,314,876	0		
长沙合盛科技投资有限公司	境内非国有法人	5.04%	386,517,443	0		
中国证券金融股份有限公司	国有法人	3.01%	230,408,951	0		
佳卓集团有限公司(GOOD EXCEL GROUP LIMITED)	境外法人	2.20%	168,635,680	0		
智真国际有限公司	境外法人	2.20%	168,635,602	0		
长沙一方科技投资有限公司	境内非国有法人	2.05%	156,864,942	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.51%	115,849,400	0		
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－005L－FH002 深	其他	0.97%	74,549,938	0		
弘毅投资产业一期基金（天津）（有限合伙）	境内非国有法人	0.84%	64,600,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称		持有无限售条		股份种类		

	件股份数量	股份种类	数量
香港中央结算（代理人）有限公司（HKSCC NOMINEES LIMITED）	1,385,605,803	境外上市外资股	1,385,605,803
湖南省人民政府国有资产监督管理委员会	1,253,314,876	人民币普通股	1,253,314,876
长沙合盛科技投资有限公司	386,517,443	人民币普通股	386,517,443
中国证券金融股份有限公司	230,408,951	人民币普通股	230,408,951
佳卓集团有限公司(GOOD EXCEL GROUP LIMITED)	168,635,680	人民币普通股	168,635,680
智真国际有限公司	168,635,602	人民币普通股	168,635,602
长沙一方科技投资有限公司	156,864,942	人民币普通股	156,864,942
中央汇金资产管理有限责任公司	115,849,400	人民币普通股	115,849,400
中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－005L－FH002 深	74,549,938	人民币普通股	74,549,938
弘毅投资产业一期基金（天津）（有限合伙）	64,600,000	人民币普通股	64,600,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	截止 2016 年 9 月 30 日，长沙合盛科技投资有限公司、长沙一方科技投资有限公司、佳卓集团有限公司为一致行动人；未知其他无限收条件股东之间是否存在其他关联关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

✓ 适用 □ 不适用

项目名称	期末(本期)数	期初(上期)数	增减率	原因说明
应收票据	2,465,066,935.10	1,186,077,418.79	107.83%	主要系票据贴现及背书减少
投资性房地产	65,648,137.54			主要系新增合并单元带入
递延所得税资产	1,144,471,716.01	855,386,684.99	33.80%	主要系可抵扣暂时性差异增加
其他非流动资产	30,000,000.00	-		主要系预付投资款
短期保理借款	9,620,145.26	4,353,591.26	120.97%	主要系保理借款增加
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	1,590,870.53	41,268,197.24	-96.15%	主要系远期外汇到期交割
应付职工薪酬	121,789,226.14	197,962,157.08	-38.48%	主要系发放上年度工资及奖金
应付利息	660,238,959.25	213,644,945.81	209.04%	主要系计提中期票据利息影响
应付股利	24,906,860.04	8,431,784.03	195.39%	主要系本报告期宣告分派2015年度股利,股利尚未支付完所致
一年内到期的非流动负债	3,353,821,726.11	5,463,126,881.60	-38.61%	主要系公司偿还一年内到期负债
其他流动负债	4,072,000,000.00			主要系发行超短融
长期应付款	233,093,178.51	355,360,207.08	-34.41%	主要系融资租赁业务及保证金减少
其他非流动负债	331,923,717.08			主要系收购纳都勒公司产生卖出期权的影响
专项储备	17,474,654.34	11,245,106.20	55.40%	主要系提取安全生产专项储备
少数股东权益	1,003,951,036.33	672,504,497.82	49.29%	主要系报告期新增非全资子公司的影响
资产减值损失	565,664,905.01	397,012,623.33	42.48%	主要系应收款项拨备计提增加
公允价值变动收益	-964,361.69	-8,143,336.34	88.16%	主要系远期外汇到期交割影响
投资收益	17,237,445.72	67,596,051.69	-74.50%	主要系远期外汇到期交割影响
营业外收入	183,539,937.33	378,228,990.33	-51.47%	主要系补贴收入减少
营业外支出	89,108,741.06	67,137,856.04	32.73%	主要系处置资产损失
所得税费用	-130,825,230.95	-28,388,627.22	-360.84%	主要系可抵扣暂时性差异增加
经营活动产生的现金流量净额	355,669,249.35	-3,097,574,316.00		主要系采购额减少
投资活动产生的现金流量净额	-450,635,111.37	1,850,161,689.73		主要系上年合并单元带入现金及收回投资的影响
筹资活动产生的现金流量净额	-3,691,130,367.13	516,431,905.65		主要系偿还借款增加

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	董事、监事、高管	其他	2015 年 7 月 11 日，公司披露《关于开展维护公司股价稳定工作的公告》（公告编号：2015-034），公司董事、监事、高级管理人员将在三个月内通过证券公司、基金管理公司定向资产管理及其他合规方式，增持不低于人民币 750 万元金额的公司 A 股，并在增持后的六个月内不进行减持。	2015 年 07 月 11 日	三个月	因故延期履行
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	报告期内，因公司持续就一项潜在的交易与特雷克斯 (Terex Corporation) 进行讨论，并向其董事会提交无约束力报价。根据深交所和联交所的相关规定，公司一直处于禁止公司高管增持公司股票窗口期。2016 年 7 月 19 日，公司董事会秘书申柯先生以自筹资金，通过集中竞价方式增持公司股份 1,773,100 股，增持金额 7,500,213 元，完成了对公司中小股东所作的承诺。					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	601328	交通银行	5,291,736.00	847,348	0.00%	847,348	0.00%	4,685,834.44	228,783.96	可供出售金融资产	其他
股票	600820	隧道股份	68,000.00	323,708	0.00%	323,708	0.00%	3,143,204.68	48,556.20	可供出售金融资产	其他
合计			5,359,736.00	1,171,056	--	1,171,056	--	7,829,039.12	277,340.16	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2016 年 03 月 31 日										
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)	2016 年 06 月 30 日										

六、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额(如有)	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
银行	无	否	远期外汇合约	470,846.17	2016 年 01 月 01 日	2016 年 09 月 30 日	470,846.17	542,672.16	236,668.17	0	776,850.16	20.78%	-2,907.59
合计				470,846.17	--	--	470,846.17	542,672.16	236,668.17	0	776,850.16	20.78%	-2,907.59
衍生品投资资金来源	公司自有资金												
涉诉情况(如适用)	不适用												

衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2016 年 03 月 31 日
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	2016 年 06 月 30 日
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>公司利用银行金融工具，开展了部分外汇资金业务，是以套期保值为目的，用于锁定成本、规避利率、汇率等风险。投资的衍生品是与主业业务密切相关的简单金融衍生产品，与公司基础业务在品种、规模、方向、期限等方面相匹配，符合公司谨慎、稳健的风险管理原则。公司对衍生品持仓风险进行充分的评估与控制，具体说明如下：（一）衍生品交易存在的风险 1、市场风险：集团及成员企业开展的金融衍生品业务，主要为与主营业务相关的套期保值类业务，存在因标的利率、汇率等市场价格波动导致金融衍生品价格变动而造成亏损的市场风险；2、流动性风险：因开展的衍生品业务均为通过金融机构操作的场外交易，存在因各种原因平仓斩仓损失而须向银行支付价差的风险；3、其他风险：在具体开展业务时，如发生操作人员未按规定程序报备及审批，或未准确、及时、完整地记录金融衍生品业务信息，将可能导致衍生品业务损失或丧失交易机会。同时，如交易人员未能充分理解交易合同条款和产品信息，将面临因此带来的法律风险及交易损失。（二）风险控制措施 1、选择结构简单、流动性强、风险可控的金融衍生工具开展套期保值业务。2、严格执行前、中、后台职责和人员分离原则，交易人员与会计人员不得相互兼任。3、交易对手管理：从事金融衍生业务时，慎重选择代理机构和交易人员。4、加强对银行账户和资金的管理，严格遵守资金划拨和使用的审批程序。5、当市场发生重大变化或出现重大浮亏时要成立专门工作小组，及时建立应急机制，积极应对，妥善处理。6、选择恰当的风险评估模型和监控系统，持续监控和报告各类风险，在市场波动剧烈或风险增大情况下，增加报告频度，并及时制订应对预案。</p>
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	报告期末衍生品投资公允价值为 1465.03 万元；
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	否
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>公司独立董事认为：与主业业务密切相关的简单金融衍生产品与基础业务在品种、规模、方向、期限等方面相匹配，符合公司谨慎、稳健的风险管理原则。公司通过外汇资金业务的开展，进一步提升公司外汇风险管理能力，为外汇资产进行保值增持。通过上述衍生品的投资业务，有利于充分发挥公司竞争优势，公司开展衍生品投资业务是可行的，风险是可以控制的。</p>

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

✓ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 08 月 31 日	电话沟通	机构	内容刊登于深交所投资者互动平台
2016 年 09 月 01 日	实地调研	机构	内容刊登于深交所投资者互动平台

2016 年 09 月 05 日	实地调研	机构	内容刊登于深交所投资者互动平台
2016 年 09 月 09 日	实地调研	机构	内容刊登于深交所投资者互动平台

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

中联重科股份有限公司
董 事 会
 二〇一六年十月二十九日